حکیم صاحب نے ”اللہ کے رسول (ﷺ)“ نامی کتاب سے بچوں کے لیے سیرت رسول (ﷺ) و سیرت خلفائے راشدین (رضی اللہ عنہم) کا سلسلہ شروع کیا تھا۔ ”اللہ کے رسول (ﷺ)“ کے دیباچے میں معروف ماہر تعلیم و محقق عالم دین، سابق ناظم دینیات جامعہ ملیہ اسلامیہ دہلی اور سابق معتمد تعلیم ندوۃ العلماء مولانا عبدالسلام قدوائی ندوی رحمہ اللہ نے ۱۰ ربیع الثانی ۱۳۶۵ھ مطابق ۱۵ مارچ ۱۹۴۶ء کی تاریخ میں مشہور مصری ادیب کامل کیلانی کی کتاب ”حکایات الأطفال“ کی زبان و بیان اور شانِ ترتیب و کتابت کی خوبیاں بیان کرنے کے بعد تحریر فرمایا:

” لیکن ان خوبیوں کے باوجود اس مصری کتاب میں سب سے بڑی خرابی یہ ہے کہ عبارتی سہولتوں کے سوا کوئی معنوی مقصد مصنف کے پیش نظر نہیں ہے۔

اپنی خودنوشت سوانح حیات ”اپنا گریباں چاک“ (سنگ میل پبلی کیشنز لاہور مطبوعہ دسمبر 2002ء، اضافہ شدہ ایڈیشن، مارچ 2006ء کے باب ”نامعلوم منزل کی طرف“، صفحہ نمبر 292 پر) جسٹس ڈاکٹر جاوید اقبال نے انکشاف کیا ہے کہ علامہ اقبال نے سری رنگا پٹنم کے مقام پر شیر میسور ٹیپو سلطان کے مزار کی زیارت کی تھی تو پانچ شعر کی ایک نظم لکھی تھی جس کے عنوان ”شمشیر گم شد“ سے ٹیپو سلطان کی شہادت کا سن ۱۲۱۴ھ مطابق ۱۷۹۹ء برآمد ہوتا ہے۔ یہ فارسی نظم علامہ اقبال کے کسی مجموعے میں شامل نہیں ہے۔ یہ نایاب تاریخی نظم رؤف خیر کے منظوم اردو ترجمہ کے ساتھ پیش ہے۔

آتشی درد دل دگر بر کردہ ام
میرے دل میں اک حرارت بھر گئی
داستانے از دکن آوردہ ام
یہ دکن کی داستاں کیا کر گئی